Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA
“Palácio Noé Arnaud”

Rua Des. Ferreira Chaves, 305 - Centro

CNPJ. 08.148.462./0001-62 - CEP. 59.965-000 – Alexandria/RN

DECRETO EXECUTIVO N.º 442, 04 DE MAIO DE 2020

DISPÕE SOBRE MEDIDAS TEMPORÁRIAS

DE PREVENÇÃO CONTROLE E

ENFRENTAMENTO AO CONTÁGIO PELO

CORONAVÍRUS COVID19 E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Jeane Carlina Saraiva e Ferreira de Souza, Prefeita do Município de

Alexandria, Estado do Rio Grande do Norte-RN, no uso das atribuições legais, e

considerando a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro 2020,

CONSIDERANDO, as orientações da Organização Mundial de Saúde;

CONSIDERANDO que o distanciamento social é um eficaz mecanismo para que

se evite a propagação do coronavirus;

CONSIDERANDO que a taxa de avanço do contágio do novo coronavírus é

agravado pela aglomeração de pessoas em espaços abertos e fechados;

CONSIDERANDO a absoluta necessidade de adoção de medidas preventivas a

fim de minimizar os efeitos da pandemia em questão, em especial protegendo de

forma adequada a saúde e a vida da população, ponderando, entretanto a situação

econômica-social do município;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica considerado obrigatório o uso de máscara facial não profissional

durante o deslocamento de pessoas nas vias públicas e para o atendimento em

estabelecimentos com funcionamento autorizado, em especial, para:

I - uso de meios de transporte público ou privado de passageiros;

Estado do Rio Grande do Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEXANDRIA
“Palácio Noé Arnaud”

Rua Des. Ferreira Chaves, 305 - Centro
CNPJ. 08.148.462./0001-62 - C.E.P. 59.965-000 – Alexandria/RN

Página 2 de 2

II - desempenho de atividades laborais em ambientes compartilhados, nos setores

público e privado;

§ 1º A produção de máscaras artesanais pode ser realizada segundo as orientações

constantes da Nota Informativa nº 3/2020-CGGAP/DESF/SAPS/MS, disponível na

página do Ministério da Saúde no endereço eletrônico www.saude.gov.br.

§ 2º Os fabricantes e distribuidores de máscaras para uso profissional garantirão,

prioritariamente, o abastecimento da rede pública de assistência e de atenção à

saúde.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação e vigorará

enquanto durar a situação de emergência, nos termos da Lei nº 13.979, de 2020.

PALÁCIO NOÉ ARNAUD, sede da Prefeitura Municipal, 04 de

maio de 2020, 199º da Independência e 132º da República.

JEANE CARLINA SARAIVA E FERREIRA DE SOUSA

Prefeita Municipal

http://www.saude.gov.br/